
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 559

24 Νοεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Αγ. 
Δημήτριος», Nήσου Νάξου. ..................................................... 1

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 4162 π.ε./ 
27.12.2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου. ................................................................. 2

  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 33890/21490 (1)

 Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση
«Αγ. Δημήτριος», Nήσου Νάξου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  ’Εχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3,4,5 και 6 ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/τ.Α/19.12.2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 

του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004.

8. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών

9. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ Β΄ 1948) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμο−
διότητες, που μεταβιβάζονται κατά των ανωτέρω, στους 
Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών.

10. Την από 13.2.2008 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Αγ. Δημήτριος», Νήσου Νάξου και το από Αύγουστο 
του 2007 κτηματολογικό, υψομετρικό, τοπογραφικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, (προ−
βολή ΗΑΤΤ), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Τοπογράφο Μηχανικό Στέφανο Ζευγώλη, σε μια 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 13.2.2008 από την Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογρά−
φο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από την Γεωργία 
Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/662/08/10.9.2008 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 13.2.2008 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Αγ. Δημήτριος», Νήσου Νάξου καθώς επίσης και το 
από Αύγουστο του 2007 κτηματολογικό, υψομετρικό 
τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (προβολή ΗΑΤΤ) κλίμακας 1:500, το οποίο συντά−
χθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό Στέφανο Ζευγώλη, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 

5293

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.11.28 09:55:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αποτύπωσης στις 13.2.2008, από τη Βασιλική Κηπιρτί−
δου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τη Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ....... 31, 32, 33=1.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ...... 31΄, 32΄, 
33΄ =1΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχει μικρό κτίσμα και μια 
κλίμακα.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (εκκλησία, ξερολιθιές, 
κλίμακα), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 24 Οκτωβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
 ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», Δήμου 
Δρυμαλίας Ν. Νάξου.

Στην Νάξο, σήμερα 13.2.2008, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος, 
2. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ, Τοπογράφος Μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, ως μέλος, 
3. ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ Λιμενάρχης Νάξου, ως 

μέλος, Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική 
Ψιλλοπούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων. 

Ο Διευθυντής Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη−
σης Ν. Κυκλάδων και 

Ο Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Γε−
νικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και προ−
σκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. οικ. 61/16.1.2006 πρόσκληση 
του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, αποτελούντες την 
επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, σε συνδυασμό με την 
υπ’ αριθμ. 6806/2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ν. Αιγαίου μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή και λαβόντες υπ’ όψη:

1. Την από 20.8.2007 αίτηση καθορισμού του Στέφανου 
Ζευγώλη των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (προβολή ΗΑΤΤ), που συνέταξε ο Στέφανος Ζευ−
γώλης τοπογράφος μηχανικός τον Αύγουστο του 2007, 
σε μία πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης, στις 13.2.2008 από την Βασι−

λική Κηπιρτίδου, τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημε−
ρομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού που προβλέ−
πονται από το αρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότε−
ρα: 

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κατά τμήματα 
από

1.1 Βραχώδη ή ημιβραχώδη πρανή με απότομες κλί−
σεις και ύψη στέψης, που κυμαίνονται από 2 έως 6 
μέτρα.

1.2 Χαλαρά ιζήματα (άμμος, κροκάλες, χαλίκια, πέ−
τρες, ογκόλιθοι), τα οποία έχουν προκύψει από την 
αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής.

(2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις κατά τμήματα 
2.1 Πεδινές, έως λοφώδεις, ορεινές.
2.2 Με έδαφος γαιώδες και κυρίως βραχώδες
2.3 εκτός σχεδίου
2.4 αραιοδομημένες
2.5 χρήση τουριστική, κατοικίας, Β κατοικίας
(3). Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
3.1 Χαμηλή θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα, 

σκίνα, φείδες).
Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι (με την έννοια φυσικού πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών, που προέρχονται 
από τη φύση δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς).

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι, το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους κυρίως 
από ΒΑ και Ν.Α διευθύνσεις, ως και ισχυρούς.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
κατά τόπους από:

Δ.1 Μικρής έκτασης αμμώδη σύσταση και σχετικά 
μεγάλες κλίσεις με σχετικά μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή και

Δ.2 Κυρίως βραχώδη ανώμαλη σύσταση με ξέρες κατά 
τόπους κοντά στην ακτή φυσικούς ογκολίθους στον 
πυθμένα με μεγάλα βάθη με αποτέλεσμα η εκτόνωσή 
της ενέργειας να γίνεται σε μικρή απόσταση από την 
ακτογραμμή και η επίδραση του κύματος στην ακτή να 
είναι μεγάλη. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου βραχώδους 
πυθμένα μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά στη 
χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδομένου ότι τέτοι−
ου είδους σχηματισμοί συντελούν στη διαφοροποίηση 
του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση εντός της 
παράκτιας ζώνης.

Ε. Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και ότι μεγάλο ανά−
πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5295

κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους), που 

έχουν ίδια ένταση ανέμου.

Ζ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.

Η. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 

ζώνη.

Θ. Τη μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−

ας, που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 

ζώνη.

Ι. Τη μη ύπαρξη κτηματολογίου.

Κ. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ............31, 32, 

33=1.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία , 1΄, 2΄, 3΄, .........31΄, 32΄, 
33΄=1΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχει μικρό κτίσμα και μια 

κλίμακα
2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, (εκκλησία, ξερολιθιές, 
κλίμακα), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ

Τα Μέλη
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ



5296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5297



5298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5299



5300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

   (2)
    Στο Φ.Ε.Κ. 16/τ.Δ΄/18.1.2008 (Τεύχος Δ΄) στο οποίο δη−

μοσιεύθηκε η υπ’ αριθμ. 4162 π.ε./27.12.2007 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την 
οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» έκταση εμβαδού 
3.076,00 τετρ. μέτρων, στη θέση «Γαλότα» του Δ.Δ. Ισθμί−
ων περιφέρειας Δήμου Λουτρακίου − Περαχώρας του 
Νομού Κορινθίας, διορθώνεται ο αριθμός πρωτοκόλλου 

στο κείμενο της απόφασης και στο από 6.11.2007 Το−
πογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1000 που συνοδεύει 
αυτή και συγκεκριμένα

από τον εσφαλμένο:
4162 π.ε./ 27.12.2007,
στον ορθό: 4162/27.12.2007.
Επίσης ανακαλείται η «διόρθωση σφάλματος» που 

δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 126/τ.Δ΄/24.3.2008.

  (Από την Περιφέρεια Πελοποννήσου)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005592411080008*


